
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH 

SỞ NỘI VỤ 
 

Số:          /QĐ-SNV 
 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bình Định, ngày        tháng      năm 2022 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức 

của Phòng Tổ chức, biên chế và Tổ chức phi chính phủ 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ 
 

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BNV ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc 

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; 

Căn cứ Quyết định số 63/2021/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2021 của 

Ủy ban nhân  dân tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Bình Định; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Tổ chức, biên chế và Tổ chức phi chính phủ 

và Chánh Văn phòng Sở Nội vụ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí và chức năng 

Phòng Tổ chức, biên chế và Tổ chức phi chính phủ là đơn vị thuộc Sở Nội 

vụ, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Giám đốc Sở quản lý nhà nước về: Tổ 

chức bộ máy hành chính, sự nghiệp công lập; vị trí việc làm, biên chế công chức, 

số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và tinh giản biên chế theo 

quy định; lĩnh vực tổ chức hội, tổ chức phi chính phủ. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Giúp Giám đốc Sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: 

a) Ban hành các quyết định, quy hoạch, kế hoạch, đề án, dự án và chương 

trình, biện pháp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công trên 

địa bàn tỉnh.  

b) Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn theo lĩnh vực được phân công đối 

với cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh theo quy định của Đảng, của pháp 

luật và chỉ đạo của cơ quan nhà nước cấp trên. 

2. Giúp Giám đốc Sở tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: 

Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, quy hoạch, kế hoạch, đề 

án, dự án, chương trình về lĩnh vực công tác của Phòng đã được phê duyệt; thông 

tin, tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, phổ biến, giáo dục, theo dõi thi hành pháp 

luật về các lĩnh vực thuộc chức năng của Phòng. 



2 
 

3. Về tổ chức bộ máy 

a) Giúp Giám đốc Sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: 

Trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định việc thành lập, tổ chức 

lại, giải thể cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Hướng dẫn cụ thể về trình tự, thủ tục thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị 

sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quy định 

cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. 

Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện quản lý nhà nước đối với các 

đơn vị sự nghiệp ngoài công lập trên địa bàn theo quy định của pháp luật. 

b) Giúp Giám đốc Sở thẩm định đối với các dự thảo văn bản 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan 

hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quyết định của Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công 

lập và Hội đồng quản lý trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quyết 

định của Ủy ban nhân dân tỉnh (trừ trường hợp pháp luật chuyên ngành có quy 

định khác về cơ quan thẩm định). 

Thành lập, kiện toàn, sáp nhập, giải thể tổ chức phối hợp liên ngành thuộc 

thẩm quyền quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của pháp 

luật. 

c) Giúp Giám đốc Sở thẩm định, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực 

hiện phân loại, xếp hạng đơn vị sự nghiệp công lập của địa phương theo quy định 

của pháp luật và phân cấp quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

d) Giúp Giám đốc Sở phối hợp với các cơ quan liên quan trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh hướng dẫn cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. 

4. Về vị trí việc làm, biên chế công chức và cơ cấu ngạch công chức 

Giúp Giám đốc Sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: 

Quyết định phê duyệt đề án vị trí việc làm, đề án điều chỉnh vị trí việc làm 

và cơ cấu ngạch công chức của cơ quan, tổ chức thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban 

nhân dân tỉnh. 

Kế hoạch biên chế công chức và số lượng người làm việc trong các đơn vị 

sự nghiệp công lập trình Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt; giúp Ủy ban nhân dân 

tỉnh triển khai thực hiện sau khi được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định. 



3 
 

Tổng hợp cơ cấu ngạch công chức của cơ quan, tổ chức thuộc Hội đồng 

nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố gửi 

Bộ Nội vụ theo quy định của pháp luật. 

5. Về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và số 

lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập  

a) Giúp Giám đốc Sở trình Ủy ban nhân dân tỉnh: 

Phê duyệt đề án vị trí việc làm, đề án điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu 

viên chức theo chức danh nghề nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm 

một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước 

bảo đảm chi thường xuyên (gọi chung là đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo 

đảm chi thường xuyên) thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

Quyết định số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước và 

số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp (nếu có) của đơn vị 

sự nghiệp công lập.  

Quyết định giao, điều chỉnh số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân 

sách nhà nước đối với từng đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự bảo đảm chi thường 

xuyên thuộc phạm vi quản lý trong tổng số lượng người làm việc được Hội đồng 

nhân dân tỉnh phê duyệt. 

Quyết định về số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp 

đối với từng đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên 

thuộc phạm vi quản lý theo quy định của pháp luật. 

Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định về vị trí việc làm, cơ cấu 

viên chức theo chức danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc trong đơn vị sự 

nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên, đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo 

đảm chi thường xuyên và chi đầu tư thuộc phạm vi quản lý. 

Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện cơ chế tự chủ về thực hiện 

nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, số lượng người làm việc đối với đơn vị 

sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của địa phương. 

b) Giúp Giám đốc Sở tổng hợp vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức 

danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập theo 

mức độ tự chủ tài chính (do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên; bảo 

đảm một phần chi thường xuyên; tự bảo đảm chi thường xuyên; tự bảo đảm chi 

thường xuyên và chi đầu tư) thuộc phạm vi quản lý của địa phương theo quy định 

của pháp luật. 

6. Về tổ chức hội, tổ chức phi chính phủ 

a) Giúp Giám đốc Sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: 

Cho phép thành lập, chia, tách, sáp nhập, giải thể, đổi tên, phê duyệt điều lệ 

và tổ chức đại hội nhiệm kỳ hoặc đại hội bất thường của các hội theo quy định của 

pháp luật và phân cấp quản lý. 



4 
 

Cấp giấy phép thành lập và công nhận điều lệ, cho phép hợp nhất, sáp nhập, 

chia, tách, giải thể, đổi tên, đình chỉ có thời hạn hoạt động; cho phép quỹ hoạt động 

trở lại sau khi bị đình chỉ có thời hạn; công nhận quỹ có đủ điều kiện hoạt động; 

công nhận thành viên Hội đồng quản lý quỹ; cho phép thay đổi hoặc cấp lại giấy 

phép thành lập, mở rộng phạm vi hoạt động và kiện toàn, chuyển đổi quỹ; thu hồi 

giấy phép thành lập đối với quỹ có phạm vi hoạt động trong tỉnh. 

Quyết định việc ủy quyền theo quy định của pháp luật để thực hiện công tác 

quản lý nhà nước đối với hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện có phạm vi hoạt động ở tỉnh; 

chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, 

Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trong việc quản lý nhà nước đối với hội, 

quỹ xã hội, quỹ từ thiện theo quy định của pháp luật. 

Định kỳ hằng năm tổng hợp, báo cáo về tình hình tổ chức, hoạt động và 

quản lý hội, quỹ trong phạm vi tỉnh. 

b) Tham mưu, giúp Giám đốc Sở thực hiện công tác kiểm tra việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về tổ chức hội, tổ chức phi chính phủ. 

7. Xây dựng chương trình, kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện; tổng hợp, 

báo cáo kết quả thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao của Phòng. 

8. Thực hiện nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở giao. 

Điều 3. Tổ chức và chế độ làm việc  

1. Tổ chức 

Phòng Tổ chức, biên chế và Tổ chức phi chính phủ có Trưởng phòng, Phó 

Trưởng phòng và công chức. Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng do Giám đốc Sở 

bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức theo quy định pháp luật và của Sở Nội vụ. 

2. Chế độ làm việc 

a) Phòng Tổ chức, biên chế và Tổ chức phi chính phủ làm việc theo chế độ 

chuyên viên kết hợp với chế độ thủ trưởng; trường hợp Lãnh đạo Sở làm việc trực tiếp 

với Phó Trưởng phòng, chuyên viên thì Phó Trưởng phòng, chuyên viên có trách 

nhiệm thi hành ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Sở, sau đó báo cáo kịp thời với Trưởng 

phòng, Phó Trưởng phòng phụ trách lĩnh vực của chuyên viên (nếu có). 

b) Trưởng phòng là người đứng đầu Phòng Tổ chức, biên chế và Tổ chức phi 

chính phủ, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và trước pháp luật về toàn bộ các 

hoạt động của Phòng, chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được quy 

định tại Điều 2 và có các nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể sau: 

Tổ chức, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của Phòng theo quy định của pháp luật 

và quy định của Sở. 

Phân công nhiệm vụ, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ 

của Phó Trưởng phòng và công chức trong Phòng. 

Thực hiện công tác thông tin trong Phòng theo Quy chế làm việc của Sở. 



5 
 

Phối hợp với các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở trong việc giải quyết những 

vấn đề theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng. 

Tổ chức thực hiện các quy chế, quy định của Sở; quản lý công chức và tài 

sản được giao theo quy định của Sở. 

Khi vắng mặt và nếu thấy cần thiết, Trưởng phòng ủy nhiệm bằng văn bản 

cho Phó Trưởng phòng điều hành công tác, giải quyết công việc của Phòng. 

c) Phó Trưởng phòng giúp Trưởng phòng thực hiện nhiệm vụ do Trưởng 

phòng phân công, chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng và trước pháp luật về thực 

hiện nhiệm vụ được phân công.  

Khi được Trưởng phòng ủy nhiệm bằng văn bản để điều hành công tác, giải 

quyết công việc trong thời gian Trưởng phòng vắng mặt, Phó Trưởng phòng chịu 

trách nhiệm trước Trưởng phòng, Giám đốc Sở về thực hiện nhiệm vụ trong thời 

gian được ủy nhiệm, không được ủy nhiệm lại cho người khác những nội dung 

được Trưởng phòng ủy nhiệm. 

d) Công chức thực hiện các nhiệm chuyên môn do Trưởng phòng phân công, 

chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng và trước pháp luật về thực hiện những nhiệm 

vụ được phân công. 

đ) Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng, công chức phòng thực hiện chức 

trách, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, Quy chế làm việc của Sở 

và Quy chế làm việc của Phòng. 

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.  

Bãi bỏ Quyết định số 494/QĐ-SNV ngày 14 tháng 12 năm 2015 của Sở Nội 

vụ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng thuộc 

Sở Nội vụ. 

2. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng Phòng Tổ chức, biên chế và Tổ chức phi 

chính phủ, Người đứng đầu các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở và công chức Phòng Tổ 

chức, biên chế và Tổ chức phi chính phủ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
[ 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Giám đốc Sở; 

- Các Phó Giám đốc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lê Minh Tuấn 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T16:52:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Trung Định<dinhtt@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-12-28T16:58:35+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T16:59:36+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T16:59:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T16:59:38+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T17:00:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Nội vụ<vp@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




